Rua Katarina Glazar, 166 – Glória – São Gabriel da Palha – CEP 29.780-000

Telefone: (27) 3727-1697 – CNPJ: 05.251.479/0001-52 – E-mail: saogabrielprev@hotmail.com

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES

PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE SÃO GABRIEL DA PALHA

CONSELHO FISCAL

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO FISCAL DO SGP-

PREV,

REALIZADA EM 13 DE NOVEMBRO DE 2025.

Aos 13 (treze) dias do mês de novembro de 2025, às 14 horas, na
sede do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município

de São Gabriel da Palha (SGP-PREV), realizou-se reunião Ordinária

do Conselho Fiscal do SGP-PREV, na forma do artigo 52 da lei

municipal nº 2.857/2019, alterada pela Lei 3.105, de 31/05/2023.
Compareceram na reunião os conselheiros titulares, Renato Timm

Siqueira (Presidente do Conselho Fiscal), Fernando Gonçalves de

Souza, Everaldo Pessi, Letícia Henker e Arethuza  Ponath Monteiro.

Compareceu à sessão, como convidada, a Sra. Sulamike de Oliveira

Profeta Bastos Diretora-Presidente do SGP-PREV e o Sr. Rafael
Martins Pereira Diretor Administrativo-Financeiro. Dando início à

sessão, verificou-se o número de conselheiros presentes,

constatando-se a existência de quórum para votação. Logo em

seguida procedeu-se coma leitura da Ata anterior a qual após lida foi
aprovada por unanimidade. Rafael procedeu com a apresentação do

balancete mensal de outubro de 2025, do relatório de investimentos

mensal de outubro de 2025, os quais já haviam sido disponibilizados

por meio de grupo de whatsapp. Informou que superamos a meta
atuarial sendo esta de 0,51% no mês, enquanto a rentabilidade foi

de 1,18% no mês. No balancete vem evidenciando um aumento nos

Rendimentos Financeiros, que totalizou o valor de R$ 891.728,90

(oitocentos e noventa e um mil, setecentos e vinte e oito reais e
noventa centavos). As contribuições e parcelamentos foram

repassadas dentro do prazo. Não havendo objeção os relatórios

foram aprovados por unanimidade. Sulamike informou que o Poder

Executivo Municipal quitou o pagamento do aporte financeiro

referente ao mês de fevereiro de 2025. Em seguida, a Diretora-
Presidente Sulamike informou que o Poder Executivo Municipal

permanece inadimplente junto a esta autarquia em relação aos

aportes financeiros referentes aos meses de março a outubro de

2025. Quanto a esse particular aspecto, ficou decidido que este
Conselho irá redigir e assinar memorando endereçado ao Exmo.

Prefeito Municipal solicitando o pagamento dos aportes financeiros

referentes aos meses de março a outubro de 2025 , totalizando o

valor de R$ 4.676.783,81 (quatro milhões, seiscentos e setenta e seis
mil, setecentos e oitenta e três reais e oitenta e um centavos). Dando

prosseguimento a Diretora-Presidente Sulamike solicitou que os

membros deste Conselho manifestem eventual interesse em

participar do evento que será realizado nos dias 26 e 27 de

novembro do corrente ano, no Município de Domingos Martins/ES,

mailto:saogabrielprev@hotmail.com

Rua Katarina Glazar, 166 – Glória – São Gabriel da Palha – CEP 29.780-000

Telefone: (27) 3727-1697 – CNPJ: 05.251.479/0001-52 – E-mail: saogabrielprev@hotmail.com

denominado “VII Encontro de Final de Ano da ACIP – Convergência e

Gestão para 2026, onde se manifestaram que não poderão estar
presentes nesse Evento. Por fim, a Diretora-Presidente Sulamike

informou que a confraternização de final de ano do SGP-PREV será

realizada no dia 12 de dezembro (sexta-feira), estando convidados a

dele participar tanto os membros titulares quanto os membros
suplentes deste Conselho Fiscal. Nada mais a ser tratado nesta

sessão, a mesma encerrou às 15h00min. Eu, Letícia Henker, lavrei a

presente ata, que após lida e aprovada, segue assinada por todos os

presentes.

RENATO TIMM SIQUEIRA

Presidente do Conselho Fiscal

FERNANDO G. DE  SOUZA

EVERALDO PESSI

Membro do Conselho Fiscal

Membro do Conselho Fiscal

LETÍCIA HENKER

Membro do Conselho Fiscal

  Arethuza  Ponath Monteiro

Membro do Conselho Fiscal

SULAMIKE DE O. PROFETA

BASTOS

Diretora-Presidente

RAFAEL MARTINS PEREIRA

Diretor Administrativo-Financeiro

mailto:saogabrielprev@hotmail.com